
KV IN JAROJ.
Hodiau vonas al vi la VERDA VuÖO en nova vesto* Kvankam |i as

pektas nova, tamen ĝi restas via malnova amiko. Kvin jarojn jam ekzis
tas SOMERA KOLEGIO DE. ESPERANTO en Doksj, do, la jubilea jaro de nia 
laboro. VERDa VUĈU estas pli juna, ol 3KED, car ĝi komencis aperi post 
unu jaro de la fondo de ££HD. Kaj ,|i faris bonan laboron, estante"li- 
gilofc inter gelernintoj. "Ĝiun tagon i» nova komencas*, diras en sia 
poemo nia posto Jaroslav Seifert. Jes, 6iun tagon io nova Komencas, 
car la vivo estas movo kaj progreso. Esperantistoj estas homoj, kiuj 
ŝatas vivon, batalas por la paco kaj restas ciam progresemaj. AS.

V í t á m e  V á s  v š e c h n y  d o  k u r s ů  L E T N Í

K O L E J E  E S P E R A N T A  a z v l á š t ě  v í t á m e  z a -

č a t e č n í k y  , k t e ř í  v s t u p u j í  t í m t o  k u r s e m

d o  ř a d  e s p e r a n t i s t ů ,
-o-o-o-o-o-

EN LA DOKSA KASTELO. 
Karolo Pie

Mi^sidas če malnova tablo 
če kiu iam markizin' 
juna Kun arda amkapablo 
skribis, "mi, kara, amas vin 

al viro, kiu eble dume; 
ie en íora malpro!ssimx 
al la alia amindume 
same mensofis sen inklin./..

La juna markizino mortis.,.
El áia franca amleter' 
restis nur polvo, kiun jgortis 
al mil direktoj Lucifer

Nur tiu bruna

Sed sur la sama loka sidas
nun vi, óarmega studantin^ t 
ankau vi amajn vortojn skribas 

i", konjugas; ’’Óu li .tmas min?” , 
dum eble ia riro fia t

vin trompas en la malproksim 
tutsame, kiel la alia 
iriwasogis al la markizin.

T .men ne ploru! Ec vi mort-os... 
Ankaů el via amlament 
restos nur polvo, kiun portos 
al mil direktoj vigla vent... 

table restos
en tiuj óambro kaj kastel$ 
;c..j stranga "estis - estas 
de ciu vana amfabe1í,,

- estos'

-0-0-0-o-



- 2 -

KÜONIaA
Tedy opět v Doksech!
S jakou radostí se vracíme do "zelených Doks", tohoto krásného 

města u Machova jezera. Nebe pláče radostí, žáci se sjíždějí po celou 
sobotu, někteří noví jsou zklamáni tímto prvním deštivým^přivítáním, 
ale staří “Doksané" se nedají mýlit a plni optimismu věří, že bude 
hezky jako každý rok, když jsou kursy a letní školy /koleje/ v Doksech 
Na nádraží je přivítaní, kufry jsou přejímány k dopravě do bytu, zaci 
dostávají první pokyny a rozcházejí se do svých bytů. Večer pak je 
seznamovací schůzka v restauraci "U Jelena", kde jsou představeni uči
telé koleje a žákům podaný různé informace.

V neděli o desáté hodině- dopolední bylo oficielní slavnostní ze 
hájení kursů koleje opět v sále "U Jelena". Schůzi řídil s-no Sp‘ůr, 
který přivítal přítomné žáky i hosty, zejména předsedu MNV Hanouska, 
předsedu EAÖSR Malíka a předsedu pražského E-klubu Šustra a oznámil 
pořadí řečníků.. Prvním řečníkem byl předseda MNV s. Hanousek, který 
krátce ale srdečně přivítal účastníky koleje a promluvil o důležitém 
poslaní Esperanta v naší lidovědemokratické republice a naší práci 
přál plného zdraví. Jako druhý řečník promluvil zakladatel koleje uc. 
Karel Šolc o vzniku školy, která jest a musí zůstati jednou z nej lep
ších v celé Evropě» Po té ředitel školy s-no Dr. A. Pitlík podal pře
hled o průběhu školy, která začala s 60 žáky a rok od roku získala jak 
rozsahem, tak i úrovní. Uč. Slanina pak doporučil pokročilým žákům 
návštěvu kursu řeeníckeho, nebot esperantisté jsou často žadani- o 
přednášky při návštěvě ĝin.ych klubů,nebo v zahraničí. S-no Dr. Sta 
Kamarýt promluvil o přímém vztahu leninsko-stalinské ideý k Esperantu* 
Učitel Vítek svým známým poutavým způsobem objasnil vnítřní ideu Espe
ranta, která vede své stoupence k dorozumění a míru mezi xárody. Sást 
své řeči přednesl slovenský zdůrazniv důležitost výměny žáků v koléjíc
v Doksech a ve Svit?. Za žactvo pronesl krátký proslov St. Jeřábek, 
který je už po páté v Doksech. "Doksy jsou magnetem pro každého espe
rantistů nejen pro jejich krasu, ale i pro přátelské prostředí, v kte
rém po 14 dnů každého roku samideani ze všech koutů republiky žijí". 
Hlavním řečníkem pak byl předseda Svazu Adolf Malík, který v delší 
přednášce podrobně objasnil stanovisko vládních činitelů, zvláště pak 
ministerstva informaci k esperantskému hnutí, které je si '"elmi dobře 
vědomo, že esperantisté mají kladný poměr k lidovědemokratické republi 
če a svou korespondencí uvádějí na pravou míru zkreslené zprávy cizíhc 
tisku o nás.

Schůze byla slavnostně o 12> hodině skončena.
Odpoledne pak část účastníků se slunila na pláži u jezera, Čásl 

navštívila módní přehlídku ve Starých Splavech.
Ha-na-ko.

SENTEUČE

Několik myslanwk Victora Hugoí
Srdce ženy se připoutáva tím co dává, srdce muže odpoutává se 1 

co přijímá.
Žena vládne jakousi mvláštní mocí, jež skládá se ze skutečné si 

a zdánlivé slabosti
Žena dokonalá musí byt královnou i služkou.
Cte-ost nosí závoj, nepravost škrabošku.
Zlo. Chraňte se tech, kdo z něho těží více, než t-dch, kdo je č:



\

NOVAĴOJ
Dnes je pondělí, 17. července 1950
Počasí* dopoledne slabě zamračeno, 
odpoledne slunečno.
Odpolední program- po dopoledním 
vyučovaní a vydatném obědě v Del
tě koupání v jezeře. Večer besíd-- 
kaza příznívého počasí v přírod
ním divadle, za neříznivého poča
sí v tělocvičně školy. Začátek ve 
20.30.
El niaj partoprenintoj de SKED 
19 46 mortis nia slovaka s-no Ján 
Hargaš el Pieštany. Ni sincere 
kondolencas.
Vendejo ce"Verda Stélo" preparis 
por vi refrešigon, konsistantan 
el freŝa bonkvalita lakto.Estas 
haveblaj "jogurto" kai desertoj 
/ne dezertoj/. Vi pová^ls-h la sama 
vendejo Esperantan literaturon, 
insignojn, kopaspcnd-paperon, kar- 
tojn, librojn, lerno-libřojn, kra- 
vatojn, poit.ukojn ktp» La vendisto 
estas preta servi al vi, kiel eb
le plej kompleze. Eniro estas sen- 
Paga. ___
KiE.L.I. jest zkratka mezinárod
ního sdružení křesťanských espe
rantistů /Kristana Esperantista 
Ligo Internacia/ se sídlem ve 
Švedsku. KELl sdružuje křestany- 
esperantisty všech církví na ce
lém světe. Li^a vydává esperantský 
časopis "Dii Řsgno". Stahte^se 
členy. P-ihlašky přijímá Lada Svo
boda. ___
Klacema ÜBSERVANTU
V ulici 3. května bylo zjištěno, 
že několik nesvědomitych samideá- 
nek chodí do svého bytu přes "dě
dečka" ___
Odpoledne na jezeře předváděl je
den z našich záků umění veslařské. 
Diváci na pobřeží zjistili, že na 
veslici nejezdí se jenom přídí do 
předu, ale proti všem pravidlům o 
odporu je možno veslovat.pozpátku. 
Zmíněny veslař si však neuvědomil, 
že tímto veslováním uvádí v nebez

pečí nejen loďky, ale i parníky, nebot 
vlny, které zádí své locíky zbouřil,'od
rážely se až ve Starých Splavech
Mezi účastníky módní přehlídky ve Sta
rých Splavech bylo zjištěno mnoho pánů 
z řad pánů naší koleje. Z předváděných 
mcdelů nejzajímavější byly pohledy pá
nů, které takřka hltaly manekýnky. 
Zvlášt veliký potlesk doprovázel svlé
kání manekýnky do plážových šatů. Před
váděny byly vesměs letní modely, t.j. 
plátěné. Kombinace názorů, jak se mají 
ženy oblékat," se různily. Dokonce se 
vyskytl hlas, že "čím méně oblečený mo
del, tím lepší". Bohužel pánské modely 
předváděny nebyly. Vysvětluje se to tím 
že muži se strojit nemusí /pozn.redakce 
krasu by tím stejné nezvýšili/.
Doporučuje se, aby př-;jd kaluží se ne
jezdilo trojkou, aby pan lékárník nemu
sel tuto kaluž vymetat.
’ ANONCOJ
Kdo nám může ihned obstarat koště, talí 
a hřebíčky? Jedna oamideánka nám chce 
předvést kouzlo a my nemáme potřebné 
náčiní. Značka "Zvědavé".
Hledám společníka nebo společnici na 
hledání hub. Značka "Krátkozraký".
Kdo mně půjčí větší boty? Značka fSKuří 
oko" .
Smutný a osamělý sedím. Značka "Co mám 
dělat?”
REDAKČNÍ
Doporučujeme, aby-ste si náš"školní ča
sopis "předplatí li. Nezapomínejte též 
příspěvky literární nam posílat a sou
časně upozorňujeme na levnou inserci. 
Nabídnutí k sňatku se nepřijímá. Lite
rární příspěvky odevzdejte s-nu Slanino
vi /znáte ho?/.

-o-o-o-o-o-o- 
-o-o-o—o-o- 
-o-o-o-o— 
-o-o-o- 
—o—o—
—o-


